平成27年度 第8回 栃木西部地域会議会議録

平成28年3月22日(火) 栃木市吹上公民館大交流室

栃木西部地域まちづくりセンター

会 議 録

会議の名称		平成27年度第8回 栃木西部地域会議						
開催日時		平成28年3月22日(火) 19時00分 開会 20時15分 閉会						
開催場所		吹上公民館大交流室						
出席者氏名		別紙1のとおり						
欠席者氏名		別紙1のとおり						
事務局職員		別紙1のとおり						
職氏名								
その他出席		別紙1のとおり						
者等								
会議事項		別紙2のとおり						
会議の公開								
又は		公開						
非公開の別								
傍聴人の数		0人						
その他必要								
事項								
		会議の経過						
発言者	議是	題・発言内容・決定事項						
	1	開会						
	2 t	あいさつ						
	3 諄	議事						
	(1	1) 新斎場建設地の決定について						
		党明〉						
会長	-	当課に対して説明を求める。						
担当課		斎場建設地の決定について(報告)により説明。						
会長		今の担当課の説明に対して質問等がありましたら挙手願います。						
委員		聞報道等では反対意見も出ていると聞くが、斎場整備室の方の丁寧な説明で今						
	後理解を得ていけるものと考えてよろしいか。							
担当課		後様々な許認可の調整を経て夏までには正式発表ができればと考えています。						
委員		儀ができる部屋はいくつあるのか。						
担当課		セレモニーホール的な部屋は1部屋で20名程度が収容できる家族葬等を行う						
		3屋としてイメージしています。告別室は3室で1室40名規模まで利用可能と						
4 P	1	考えています。						
委員		送迎バスについてはどのように考えているのか。						
担当課		新斎場では利用増が見込まれるので今後検討委員会の中で協議していきたい。 ************************************						
会長	特に	特に質問がないようなので新斎場建設地の決定について(報告)を終了とする。						

(2)まちづくり実働組織認定申込について(皆川地区街づくり協議会)(意見聴取) 〈説明〉

会長

事務局に対し、説明を求める。

事務局

申請に至るまでの前回会議(1月26日)以降の経緯についてご説明いたします。 2月10日に皆川地区自治会長全体会議を開催しまして皆川地区街づくり協議会が実働組織として認定申請を行うことにつきまして了承を得ました。2月26日には自治会連合会、街づくり協議会の正副会長、各種団体長の合同会議を開催しまして、自治会長全体会議同様に皆川地区街づくり協議会が実働組織として認定申請を行うことにつきまして了承を得ました。また、その席上で会則の中では会員について個人又は団体とすると定められておりますが、この団体につきましては皆川地区におかれます各種団体も含まれるということで併せて了承を得られました。2つの会議を経まして、3月9日に皆川地区街づくり協議会の臨時総会を開催いたしまして認定申請を行うこと、実働組織の設立要件を満たすための会則改正につきましても承諾を得て、3月11日の日付を持ちまして、栃木市長に対し認定申請を行いました。

〈意見聴取〉

会長 委員に対して意見を求める。

委員 意見ではないが吹上、寺尾の進捗状況はどうなっているのか。

委員 寺尾地区は、自治会長会議、各種団体長会議等を開催し、28年度申請を目指して進めていくことになっております。事業につきましては現在のまち協の事業をそのまま継承していくことと考えております。

委員 吹上地区は通常総会で規約改正を図り、承認されれば28年度申請、設立を目指していく。

会長 特に質問がないようなのでまちづくり実働組織認定申込について(皆川地区街づくり協議会)(意見聴取)を終了とする。

(3)「地域の文化資源の掘り起し」調査員の推薦について 〈説明〉

会長事務局に対して説明を求める。

事務局 資料に基づき説明。

会長 委員に対して質問を求める。

会長 | 質問がないようなので皆川、吹上、寺尾地区から委員の推薦を求める。

委員 | 皆川地区からは、街づくり協議会歴史文化部長の麦倉信二氏を推薦します。

委員 吹上地区からは、まちづくり協議会歴史・地域ロマン委員会副会長大竹博氏を推 薦します。

〈採決〉

会長 「地域の文化資源の掘り起し」調査員の推薦について、先ほどの3名を推薦する

ということについての異議の有無を確認する。 〈異議なしの声あり〉 会長 異議がないと認め、麦倉信二氏、大竹博氏、飯塚昌宏氏を推薦することを確認す る。本日の議事は全て終了したので、進行を事務局に返す。 4その他 ・次回の西部地域会議開催について及び平成28年度会議開催予定について 事務局 次回開催は、平成28年4月19日(火)吹上公民館大交流室で19時より開催。 年間計画については、あくまでも予定なので変更が生じることもある。 以上で本日の会議は全て終了する。 ----閉会----(会議終了時刻 午後8時15分)

別紙1 出席者及び事務局

出席者(委員)

欠席者 (委員)

なし

事務局

大塚 治男 (皆川公民館館長) 青木 一忠 (寺尾公民館館長) 熊谷 充晴 (吹上公民館主査)

その他出席者

若菜 博 (斎場整備室) 大豆生田 雅博(斎場整備室) 栃木 良彦 (斎場整備室)

別紙2 会議事項

- 1 開 会
- 2 あいさつ
- 3 議事
 - (1) 新斎場建設地の決定について
 - (2) まちづくり実働組織認定申込について(皆川地区街づくり協議会)(意見聴取)
 - (3)「地域の文化資源の掘り起し」調査員の推薦について
- 4 その他

次回の西部地域会議開催について及び平成28年度会議開催予定について

5 閉 会

配付資料一覧

新斎場建設地の決定について(報告)

まちづくり実働組織認定申込書

皆川地区街づくり協議会 平成27年度臨時総会資料

平成28年度「地域の文化資源の掘り起し」調査員の推薦について

平成28年度栃木西部地域会議開催日程(案)